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eRomaResource: projekt koji je uvijek u tijeku…

Deset mjeseci od početka projekta e-RR, sa zadovoljstvom Vam dostavljamo naš drugi eNewsletter kako

bi Vas upoznali sa najnovijim aktivnostima i događanjima na području  romske zajednice.

 Unutar  drugog eNewslettera možete saznati  više o aktivnostima realiziranim unutar  eRomaResource

projekta,  kao  i  o  sastanku  partnera  održanom  u  Slovačkoj  te  o  ostalim  sastancima,  seminarima  i

događajima koji su se dogodili širom Europe a sve kao potpora Romskoj zajednici.

           

Partneri iz Slovačke organizirali drugi sastanak partnera na
eRomaResource projektu

Drugi sastanak partnera na međunarodnom projektu eRomaResource održan je od 18. i  19. rujna na

Fakultetu  zdravstvenih  znanosti  i  socijalnog  rada.  Na  tom  sastanku  potvrđena  je  završna  verzija

metodološkog vodiča i alata koji će se koristiti pri analizi trenutnog stanja te određivanju potreba. Time je

uspješno započeta faza istraživanja kao dio WP2 (radni paket 2). Tokom sastanka raspravljalo se također

o izgledu web stranice koja predstavlja glavni output eRR projekta.

TRUNI  tim  nastavlja  sa  diseminacijom  projekta.

Napravljena  je  reportaža  za  lokalnu  televizijsku

postaju (http://bit.ly/1pXFFGh) koja sadrži  glavne

informacije o trenutnom stanju projekta te glavnom

cilju  projekta.  Ostale  aktivnosti  vezane  uz  eRR

projekt  objavljene  su  putem  medijske  agencije

TASR  (http://bit.ly/1sDJJLC),  ali  i  putem  članka

izdanog u fakultetskom časopisu. Članovi TRUNI

tima aktivno surađuju sa ostalim partnerima i rade

na aktvnostima iz WP2 kako bi  tu  fazu projekta

priveli kraju.
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Prezentacija e-RR portala u Beču

Drugog i trećeg listopada tim iz RIC Novog mesta

sudjelovao  je  na  konferenciji  ''Osnaživanje

marginaliziranih  grupa  kroz  edukaciju  i  trening  u

Dunavskoj  regiji''  u  Beču.  Konferenciju  je

organizirala  Asutrijska  agencija  za  međunarodnu

mobilnost i suradnju u području edukacije, znanosti i

istraživanja-Nacionalna  Agencija  Cijelo-životnog

učenja i austrijsko Ministarstvo obrazovanja i prava

žena.   Naglasak  konferencije  stavljen  je  na

integraciju socijalno uskraćene učenike- posebice na

dostupnost  obrazovanja  romskoj  djeci  u  zemljama

Dunavske  regije.  Glavni  cilj  konferencije  bile  su

diskusije,  podizanje  svijesti  te  formiranje  veza  i

kontakata.

 

  Pola konferencije održano je u četiri  paralelne

radionice,  gdje  su  prikazani  najbolji  primjeri

multilateralnih  projekata.  RIC  Novo  mesto

predstavilo je e-Roma Resource projekt u tijeku

radionice  o  podizanju  svijesti  i  formiranju  veza

fokusiranih na Rome. Osim općenitih informacija

o e-RR projektu, RIC je po prvi pura predstavio

javnosti  izgled  e-RR  portala.  Dobivene  su

pozitivne  reakcije  ostalih  participanata

konferencije, te mnogi dobri prijedlozi i komentari

stručnjaka  koji  su  potencijalni  korisnici  portala.

Sve to dodatno nas je ohrabrilo da nastavimo s

radom na projektu.

Konferencija je bila odlična prilika za prezentirati

e-RR portal i pozvati potencijalne korisnike da se

koriste  portalom kao diseminacijskim alatom za

prezentaciju njihovih projekata i rezultata.

Nova lica Roma u Poljskoj

Unija udruga MULTIKULTURA  sa Elżbieta Mirga-Wójtowicz - Plenipotentiary od Malopolska Voivode za

nacionalne  i  etničke  manjine.  MULTIKULTURA  je  sudjelovala  u  promociji  najnovijih  publikacija  na

romskom jeziku u lokalnim centrima kulture:

- Međunarodni Centar Kulture http://www.mck.krakow.pl/

- Nowa Huta Centar Kulture http://nck.krakow.pl/

MULTIKULTURA je raspravlja sa Malopolska Voivode mogućnost uključivanja njihovih publikacija na e-RR

portal. http://jednizwielu.pl/

 

„Romi. Poljaci. Jedni od mnogih” ime je kampanje za promjenu stava Poljaka prema romskoj manjini.

Romi se nerijetko susreću sa predrasudama ili  drugim barijerama koje im priječe socijalnu integracija.

''Jedni  od  mnogih''  su  Romi  koji  su  se  uspješno  integrirali.  Njihovi  profili  su  prikazani  kao  primjeri

uspješnog integriranja u društvo uz potporu lokalne zajednice.

Ova publikacija dobro je prihvaćena u Poljskoj. Postoje veliki plakati na cestama poljskih gradova koji

prikazuju  lica  Roma  koji  su  uspjeli  stvoriti  uspješnu  karijeru.  Plakati  su  iste  veličine  kao  oni  koji  se

upotrebljavaju u političkim kampanjama. Lokalni mediji izvještavali su i imali diskusije na temu objavljene

publikacije u svim oblicima: TV, radio, novine.

Kako bi odgovorila na izazov starenja stanovništva

u Europi, MULTIKULTURA je u suradnji sa ostalim

poljskim  NVU-ima  (Ne-vladinim  udrugama)

uspostavila  inicijativu  za  izgradnju  voditelja

digitalne  edukacije-  točnije  volontera  koji  bi

pomogli  starijim  građanima  da  usavrše  svoje
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znanje  i  kompetencije  (  http://mwi.pl/aktualnosci

/206-memorial-polski-internet-rownych-

szans.html).  Volonteri  su  nazvani  ''čuvari

svjetionika''.

Promocija e-RR projekta u Španjolskoj

Ljudska  Univerza  Kočevje  implementirala  je  projekt  mobilnosti  (Erasmus+Program)  od  19.  do  24.

listopada  2014.  godine.  Kroz  projekt  ''  Povećane  vještine  profesionalnog  osoblja-  ključ  za  uspješnu

socijalnu i ekonomsku integraciju Roma'' učili smo o pozitivnim iskustvima španjolskih kolega iz Granade

u integraciji Roma u obrazovanje i tržište rada.

Između ostalog,  naša uloga bila je predstaviti  projekte Ljudske Univerze Kočevje koji  su povezani sa

romskom  problematikom.  Posebna  je  pozornost

dana  detaljnoj  prezentaciji  i  promociji  e-RR

projekta. Prezentirali smo e-RR projekt 4 različitim

Andaluzijskim  institucijama,  MEP  Europrojekti

Granada,  Udruga  Roma  Anaquerando,

Andaluzijska agencija za zapošljavanje te Udruga

Romskih  Žena.  Predstavnici  navedenih

organizacija  bili  su  iznimno  entuzijastični  te  su

nam potvrdili kako će e-RR platforma biti izuzetno

korisna za njihov budući  rad. Vratili  smo se kući

sretni jer smo uspješno promovirali projekt.

Nogomet za izgradnju mosta tolerancije

U sklopu istraživanja trenutačne situacije  stanja  Roma u Hrvatskoj,  naletjeli  smo na zanimljivu priču.

Naime,  u  čast  međunarodnog  dana  Roma  (4.4.)  u  Slavonskom  Brodu  odigrana  je  malonogometna

utakmica pod geslom ''Poštujmo različitosti''.  Reprezentacija Roma Hrvatske ugostila je reprezentaciju

svećenika iz Bosne i Hercegovine. Ekipa svećenika pokazala se kao bolja momčad i pobijedila je sa 7

naspram 3.

No ta utakmica je ionako bila revijalna.  Za romsku momčad, utakmica je poslužila kako bi ukazali na

probleme  sa  kojima  se  susreće  romska  populacija,  te  kako  bi  pozvali  na  uvažavanje  i  međusobno

poštivanje. Također su apelirali na nadležne institucije da im treba budućnost u borbi za njihova prava. Iz

reprezentacije  svećenika  ističu kako  je  u  cijeloj  priči  nogomet  najmanje  bitan  te  da  pružaju  potporu

romskoj populaciji i svim njihovim akcijama.

Pripadnici obiju momčadi se nadaju kako će ova i slične akcije doprinijeti boljoj integraciji Roma u društvo

te skrenuti pažnju na ključne probleme.

U Francuskoj: jak i dinamičan mreže stručnjaka koji rade s Romima

ADICE u ovom periodu provodi aktivnost istraživanja dionika povezanih sa romskom zajednicom. Tražimo

lokalnu  i  nacionalnu  instituciju  koja  pruža  moralnu  i  psihološku  potporu  migrantima  u  Francuskoj.

Istraživanje nam je omogućilo da promotrimo stanje na terenu i dobijem uvid koje organizacije pomažu

romskoj  zajednici  na  različitim  područjima  djelovanja:  škole  koje  pohađaju  romska  djeca,  centre  za

zapošljavanje, centre za socijalnu skrb, lokalna vijeća i administrativne urede te udruge koje brane prava

Roma i zalažu se za njihovu integraciju.

Ovo  istraživanje  omogućilo  je  ADIC-u  da  vidi  posvećenost  vladinih  i  nevladinih  organizacija  u  Nord

Pas-de-Calais regiji te ostalim dijelovima Francuske. Kao najvažnije primjere, ADICE je identificirao: borba

protiv  diskriminacije,  pomoć  sa domaćom zadaćom, pomoć  pri  učenju Francuskog jezika,  dostupnost

škola Romskoj djeci, stvaranje '' školskih kamiona'', i pomoć Romima u dobivanju medicinske pomoći te
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pri zapošljavanju.

Između svih tih organizacija, ADICE je kontaktirao

sa francuskom mrežom ''Roma'' koja se sastoji od

nekoliko  francuskih  organizacija  koje  pomažu

romskoj  zajednici.  Jedna  od  tih  organizacija“la

Sauvegarde du Nord” kreirala je online knjigu kako

bi  pobudila  svijest  o  romskom  načinu  života

(knjiga  je  na  dva  jezika:francuski  i  romski):

http://fr.calameo.com

/read/0025276158cd9a1fd95b9

Among all these structures, ADICE has contacted

the French network “Roma” composed by several

French organizations supporting Roma communities. One of them “la Sauvegarde du Nord” has created

an online book to get awareness about Roma community life (book in French and in Roma language): 

http://bit.ly/1E57zIP

Projektni partneri

RIC Novo mesto/Development and Education Centre Novo mesto - SLOVENIA

Ljudska univerza Kočevje/Peoplee University of Kočevje - SLOVENIA

Hrvatski zavod za zapošljavanje Područni ured Karlovac/The Croatian Employment Service, CES

Regional Office Karlovac - CROATIA

ADICE Association pour le Development des Initiatives Citoyennes et Europeennes - FRANCE

Trnavska univerzita v Trnave (TRUNI) - SLOVAKIA

The Union of Associations MULTIKULTURA - POLAND
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